PAGE
2

[image: image1.jpg]

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СТАРОЛАДОЖСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

	«15» февраля 2022 года
	№ 8

О внесении изменений
в решение Совета депутатов
 от 20 октября 2017 года №28
В соответствиис Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», областным законом от 25.12.2018 № 132-оз «О регулировании отдельных вопросов правилами благоустройства территорий муниципальных образований Ленинградской области,  Уставом муниципального образования Староладожское сельское поселение, Совет депутатов муниципального образованияСтароладожское сельское поселение,
 РЕШИЛ:
1. Внести изменение в Приложение к решению Совета депутатов муниципального образования Староладожское сельское поселение  «Об утверждении Правил благоустройства  территории муниципального образования Староладожское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области» от 20 октября 2017г. № 28, изложив главу XVI в следующей редакции: «XVIПОРЯДОК СОЗДАНИЯ МЕСТ НАКОПЛЕНИЯ ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ.
16.1. Общие требования к накоплению (в том числе к раздельному накоплению) ТКО.
16.1.1. В соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в области охраны окружающей среды и законодательства Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, а также в соответствии с территориальной схемой обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, Ленинградской области (далее- территориальная схема) ТКО подлежат накоплению на контейнерных площадках, оборудованных контейнерами и бункерами, и транспортированию на объекты, используемые для обработки, утилизации, обезвреживания, размещения отходов.
16.1.2. В соответствии с договором на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами в местах (площадках) накопления твердых коммунальных отходов складирование твердых коммунальных отходов осуществляется потребителями следующими способами:
а) в контейнеры, расположенные в мусороприемных камерах (при наличии соответствующей внутридомовой инженерной системы);
б)  в контейнеры, бункеры, расположенные на контейнерных площадках;

в) в пакеты или другие емкости, предоставленные региональным оператором;

В соответствии с договором на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами в местах (площадках) накопления твердых коммунальных отходов складирование крупногабаритных отходов осуществляется потребителями следующим образом:

 а) в бункеры, расположенные на контейнерных площадках;

 б) на специальных площадках для складирования крупногабаритных отходов.
16.1.3. Накопление ТКО в общественных местах осуществляется с использованием урн, расположенных в местах, определенных органами местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области.

16.1.4.Накопление ТКО на придомовой территории МКД, осуществляется с использованием контейнеров, предназначенных для накопления ТКО, в том числе раздельного накопления ТКО на контейнерной площадке.
16.1.5. Накопление ТКО, образующихся на территориях садоводческих, огороднических, дачных некоммерческих объединений и индивидуальных жилищных строительств (далее- частные домовладения), осуществляется в контейнеры, находящиеся на оборудованной контейнерной площадке, в соответствии со схемой размещения контейнерных площадок, определяемой органами местного самоуправления.
16.1.6. Строительство и содержание контейнерных площадок для накопления (в том числе раздельного) ТКО осуществляют органы местного самоуправления Ленинградской области,  за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах.

16.1.7. Накопление ТКО вне установленных мест (площадок) накопления ТКО, а также способами, не предусмотренными Порядком,0 является нарушением законодательства.
16.1.8. Раздельное накопление ТКО предусматривает разделение ТКО по видам отходов, группам отходов, группам однородных отходов в соответствующие контейнеры, предназначенные для раздельного накопления ТКО.
16.1.9. Органы местного самоуправления, а также иные лица, в случаях когда такая обязанность возложена на низ законодательством Российской Федерации, участвуют в организации раздельного накопления отходов по согласованию с региональным оператором.
16.1.10. При раздельном накоплении ТКО из ТКО выделяются сухие отходы, подлежащие утилизации,- годные к вторичной переработке, не загрязнённые пищевыми отходами.

16.1.11. Организация раздельного накопления ТКО на территории Ленинградской области осуществляется с помощью контейнерной системы раздельного накопления ТКО, при которой сухие отходы размещаются в одном/нескольких контейнерах с определенной цветовой индикацией. Смешанные отходы размещаются в контейнеры с отличающейся цветовой индикацией.
16.1.12. Срок временного накопления несортированных ТКО определяется в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации  в области обеспечения санитарно- эпидемиологического благополучия населения.

16.1.13. При наличии на контейнерной площадке отдельных контейнеров для сухих и смешанных отходов мусоропровод в МКД необходимо использовать только для смешанных отходов. Сухие отходы размещаются в контейнере, предназначенном для раздельного накопления ТКО.
16.1.14. Сортировка отходов в местах (площадках) накопления ТКО запрещена.

16.2. Рекомендуемые требования к контейнерам.
16.2.1. Контейнер для раздельного накопления сухих отходов представляет собой опорожняемый контейнер, в том числе сетчатый, который выгружается с помощью мусоровозов.
16.2.2. Контейнер для раздельного накопления ТКО имеет цветовую индикацию с содержанием информации о видах ТКО, подлежащих накоплению в соответствующем контейнере.

16.2.3. На контейнерных площадках в зависимости от типа жилой застройки должно размещаться не более 8 контейнеров для смешанного накопления твердых коммунальных отходов или 12 контейнеров, из которых 4- для раздельного накопления твердых коммунальных отходов, и не более 2 бункеров для накопления крупногабаритных отходов.
16.2.4. Количество и объем контейнеров могут быть изменены по заявлению собственников помещения в МКД и частных домовладельцев, либо уполномоченным собственниками лицом, осуществляющим управление многоквартирным домом, при условии подтверждения технической возможности эксплуатации контейнеров региональным оператором. При этом уменьшение количества контейнеров для несортированных ТКО допускается только при условии осуществления такими лицами раздельного накопления ТКО.
16.2.5. Количество контейнеров, необходимых для накопления (в том числе раздельного накопления) ТКО, образуемых юридическими лицами и физическими лицами, необходимо определять исходя из установленных нормативов накопления ТКО и всоответствием с условиями договора об оказании услуг по обращению с ТКО.
16.2.6. Контейнер для смешанных отходов представляет собой опорожняемый контейнер, который выгружается с помощью мусоровозов.

При накоплении ТКО на территориях муниципальных образований в контейнерах, в том числе при раздельном сборе отходов, должна быть исключена возможность попадание отходов из контейнера на площадку накопления.
Хозяйствующим субъектам необходимо обеспечить проведение промывки и дезинфекции контейнеров. Не допускается промывка контейнеров на контейнерных площадках.

16.2.7. В контейнерах, предназначенных для накопления (в том числе раздельного накопления) ТКО, запрещено складирование горящих, раскаленных или горячих отходов, крупногабаритных отходов, снега и льда, жидких веществ, биологических и химических активных отходов, осветительных приборов и электрических ламп, содержащих ртуть, батареи и аккумуляторы, медицинские и биологические отходы, а также иные отходы, которые могут причинить   вред жизни и здоровью лиц, осуществляющих погрузку (разгрузку) контейнеров, повредить контейнеры, мусоровозы или нарушить   режим работы объектов по обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению ТКО.

16.2.8. Контейнеры, предназначенные для накопления (в том  числе раздельного накопления) ТКО необходимо содержать в исправном состоянии.
16.2.9. Переполнение контейнеров и бункеров не допускается.

16.2.10. Накопление ТКО допускается исключительно а контейнерах на контейнерных площадках. Не допускается накопление ТКО на покрытии контейнерной площадки, за исключением случаев  накопления крупногабаритных отходов на специальных площадках  для складирования крупногабаритных отходов.
16.3. Общие требования к контейнерным площадкам и площадкам для установки контейнеров.
16.3.1. Все контейнерные площадки, расположенные на территории Ленинградской области, приводятся в соответствие с требованиями законодательства Российской Федерации в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения, а также настоящего Порядка и Единых стандартов к местам (площадкам)  накопления твердых коммунальных отходов на территории Ленинградской области.
16.3.2. Региональный оператор ежегодно не позднее 1 июня и 25 декабря направляет в орган местного самоуправления, уполномоченный на ведение реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, сведения о количестве планируемых к размещению контейнеров и бункеров с указанием их объема и о местах (площадках) накопления ТКО, на которых планируется разместить такие контейнеры и бункеры.

Орган местного самоуправления, уполномоченный   на ведение реестра мест (площадок) накопления ТКО, включает указанную информацию в реестр мест (площадок) накопления ТКО в соответствии с Правилами обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 31.08.2018 года №1039 «Об утверждении Правил обустройства мест  (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра».
16.3.3. Контейнерные площадки должны иметь подъездной путь, пандус, твердое (асфальтовое, бетонное) покрытие с уклонов для отведения талых и дождевых сточных вод, а также ограждение с трех сторон высотой не менее 1 метра, обеспечивающее предупреждение распространения отходов за пределы контейнерной площадки. Пандус должен иметь твердое (асфальтовое, бетонное) покрытие.

16.3.4.Растояние от контейнерных площадок до жилых зданий, границы индивидуальных земельных участков под индивидуальную жилую застройку, территорий детских и спортивных площадок, дошкольных образовательных организаций, общеобразовательных организаций и мест массового отдыха населения должно соответствовать требованиям действующего законодательства Российской Федерациив области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения.
Расположение контейнерной площадки на проезде транспортных средств запрещено.
16.3.5. Обустройство контейнерной площадки должно соответствовать требованиям законодательства РФ в области требованиям действующего законодательства Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения.

16.3.6. на каждой контейнерной площадке, не зависимо от видов мусоросборников (контейнеров и бункеров) должна быть размещена информация о собственниках и лицах, ответственных за содержание контейнерной площадки, о лицах, обслуживающих контейнерную площадку, периодичность вывоза отходов с контейнерной площадки, контакты указанных лиц.
16.3.7. Вывоз контейнеров из ТКО необходимо осуществлять в соответствии с графиком вывоза ТКО.

16.3.8. При вывозе ТКО региональным оператором необходимо обеспечивать уборку мест погрузки ТКО (подбором оброненных (просыпавшихся) при погрузке ТКО и перемещением их в мусоровоз).
16.3.9. За содержание в чистоте контейнерной площадки и прилегающей к ней территории несут ответственность органы местного самоуправления Ленинградской области, за исключением установленных законодательством Российской Федерации случает, когда такая обязанность лежит на других лицах.
16.3.10. Хозяйствующим субъектам необходимо обеспечивать уборку, дезинсекцию и дератизацию собственной контейнерной площадки.
16.4. Раздельный вывоз и сортировка отходов по видам.
16.4.1.Вывоз сухих отходов с мест их накопления осуществляется отдельно от смешанных отходов. Не допускается вывоз смешанных и раздельно накопленных сухих отходов одним мусоровозом за исключением случая, когда его технические характеристики прямо предусматривают одновременное транспортирование смешанных и раздельно накопленных отходов.

16.4.2. Вывоз сухих и смешанных отходов с мест их накопления осуществляется в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения.
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением решения возложить на главу администрации муниципальное образование Староладожское сельское поселение Волховского муниципального района.

Глава муниципального образования

Староладожское сельское поселение                                     Ф.А. Коноплев